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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В мировой фармацевтической практике одним из ведущих

направлений в поиске новых фармакологически активных соединений для создания

эффективных и безопасных лекарственных средств является химическая модификация

известных природных биологически активных веществ [Amirkia V., 2014]. Одним из таких

объектов с широким спектром фармакологического действия являются природные

метилксантины – неспецифические ингибиторы фосфодиэстераз и антагонисты аденозиновых

рецепторов, обладающие кардиотоническим, бронхолитическим, диуретическим и

психостимулирующим действием [Ashihara H., 2008; Baraldi P., 2007]. Метилксантины

представляют собой природные гетероциклические соединения, найденные в природных

компонентах как растительного, так и животного происхождения. Немаловажно также отметить

образование ксантинового бицикла в организме человека как промежуточного продукта при

катаболизме пуринового основания-аденина в мочевую кислоту [Monteiro J., 2016].

Интенсивные исследования по разработке и оптимизации известных методик синтеза,

направленные на поиск новых фармакологически активных соединений среди производных

ксантина, связаны с реакционной способностью молекулярной структуры ксантина в различных

реакциях замещения и конденсирования по нескольким положениям. Только по реакциям

замещения известны пять типов монозамещения (по 1, 3, 7, 8 положениям, а также по положению

9, учитывая таутомерию, характерную для молекулы ксантина), восемь дизамещений (1, 3; 1, 7;

1, 8; 1, 9; 3, 7; 3, 8; 3, 9; 7, 8) и три типа тризамещения (1, 3, 7; 1, 3, 8; 1, 3, 9) [Szymanska E., 2013;

Gulevskaya A., 1991]. Нарастающий интерес к производным ксантина обусловлен не только их

реакционной способностью, но и имеющимися данными о фармакологической активности

синтезированных соединений. В настоящее время среди производных ксантина известны

лекарственные препараты: ксантинола никотинат, кофеин-бензоат натрия, пентоксифиллин,

лизофиллин, линаглиптин, истрадефиллин и другие [Машковский М., 2014; Thieme

Pharmaceutical Substances, URL: https://pharmaceutical-substances.thieme.com/ps].

Актуальным направлением поиска новых биологически активных соединений является

синтез производных ксантина, содержащих тиетановые циклы. На сегодняшний день среди

производных 1,8-дизамещенных 3-метил-7-тиетанилксантинов найдены соединения,

проявляющие антидепрессивную [Шабалина Ю., 2019; Валеева Л., 2016], антикоагуляционную

[Тимирханова Г., 2017] и высокую антиагрегационную активность [Самородов А., 2016;

Халиуллин Ф., 2010]. Однако тиетансодержащие производные ксантина с изобутильным

заместителем в первом положении ксантинового бицикла до сих пор не изучены. Таким образом,

из вышеизложенного вытекает актуальность наших исследований, направленных на разработку

новых методов синтеза ранее не изученных 8-замещенных тиетансодержащих 1-изобутил-3-

метилксантинов и изучение их биологической активности.

Степень разработанности темы. Предпосылки выбора темы исследования

непосредственно вытекают из степени разработанности и научно-практических данных,

имеющихся в настоящее время в ряду 1,8-дизамещенных 3-метилксантинов, содержащих

тиетановые циклы, а также N1, N7 и С8 замещенных производных 3-метилксантинов.

Синтезированы многочисленные ряды 8-замещенных 1-алкил-3-метил-7-

тиетанилксантинов, среди которых запатентованы соединения, проявляющие антидепрессивную

[Валеева Л., 2016], дезагрегационную и антиагрегационную активность [Халиуллин Ф., 2010],

проводятся клинические испытания 3-метил-8-пиперазино-7-(тиетанил-3)-1-этилксантина

гидрохлорида, проявляющего высокую антиагрегационную активность. Известны также

4

незамещенные по N1 положению производные тиетансодержащих 2-(3-метилксантинил-8-

тио)уксусных кислот, обладающие гемореологической активностью [Спасов А., 2010].

Среди синтезированных N1, N7 и С8 замещенных 3-метилксантинов в литературе описаны

соединения, обладающие антидепрессивной [Partyka A., 2015; Chłoń-Rzepa G., 2016],

противовоспалительной [Świerczek A., 2019], анальгетической [Zygmunt M., 2015],

антидиабетической [Havale S., 2009; Baetta R., 2011] и антиоксидантной активностью [Constantin

S., 2017; Bhat V., 2001].

Цель научной работы. Разработка методов синтеза новых тиетансодержащих 8-

замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, изучение их биологической активности и химико-

фармацевтическая характеристика вещества с наиболее выраженной биологической

активностью.

Задачи исследования.

1. Разработка методов синтеза 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый циклы.

2. Изучение реакций взаимодействия 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановые циклы, с аминами. Разработка методов синтеза новых рядов 8-аминозамещенных 1-

изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый

циклы.

3. Изучение реакций 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые

циклы, с тиогликолевой кислотой. Разработка методов синтеза 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-

8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый циклы, и

их солей.

4. Изучение физико-химических и спектральных характеристик, установление структуры

новых 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые циклы.

5. Оценка антиагрегационной и антиоксидантной активности новых 8-замещенных 1-

изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые циклы. Прогноз токсических рисков и

фармакологических эффектов синтезированных соединений.

6. Химико-фармацевтическая характеристика вещества с наиболее выраженной

биологической активностью.

Научная новизна. Реакцией 8-бром-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина с бромистым

изобутилом впервые синтезирован 8-бром-1-изобутил-3-метилксантин, содержащий тиетановый

цикл. На основе 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина разработаны методы

получения 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(1-оксотиетанил-3)ксантина и 8-бром-1-изобутил-3-

метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантина окислением в среде ледяной уксусной кислоты

пероксидом водорода и калия перманганатом, соответственно.

Впервые изучены реакции взаимодействия 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов,

содержащих тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый циклы, с аминами. Реакции

протекают по С8 положению с сохранением тиетановых циклов, происходит образование 8-

аминозамещенных 1-изобутил-3-метил-7-(тиетанил-3)-, 1-изобутил-3-метил-7-(1-оксотиетанил-

3)- и 1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантинов. В реакциях 8-бром-1-изобутил-3-

метилксантинов, содержащих тиетановые циклы, с трисамином вместо ожидаемых 8-

трис(оксиметил)метиламинозамещенных получены 8-диметиламинозамещенные 1-изобутил-3-

метилксантины, содержащие тиетановые циклы.

Изучены реакции взаимодействия 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый циклы, с тиогликолевой кислотой. При этом

тиетановые циклы сохраняются, реакции протекают по С8 положению с образованием 2-(1-
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изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановый, оксотиетановый и

диоксотиетановый циклы. На основе синтезированных кислот получены ряды их солей.

Среди впервые синтезированных 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов,

содержащих тиетановые циклы, найдены соединения, проявляющие высокую антиоксидантную

активность.

Проведена химико-фармацевтическая характеристика вещества с наиболее выраженной

антиоксидантной активностью с применением современных инструментальных методов анализа.

Новизна исследований подтверждена патентом РФ (RU) № 274092600.

Теоретическая и практическая значимость. Изучены результаты (выполнен обзор)

основных научно-практических работ по синтезу и биологической активности производных

ксантина за последние 20 лет.

Для получения потенциально биологически активных соединений разработаны методы

синтеза новых 8-аминозамещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановый,

оксотиетановый и диоксотиетановый циклы. Также разработаны методы синтеза 2-(1-изобутил-

3-метилксантинил-8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановый, оксотиетановый и

диоксотиетановый циклы, и их солей.

Синтезировано 57 новых соединений. На наличие антиагрегационной и

антикоагуляционной активности были исследованы 52 соединения, антиоксидантной активности

- 48 соединений. Перспективным направлением по результатам анализа биологической

активности определена антиоксидантная активность. В связи с высокой антиоксидантной

активностью наиболее значимый интерес представляют вещества: 1-изобутил-3-метил-8-

пиперидино-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантин, пиперазина ди-(2-[1-изобутил-3-метил-7-(1-

оксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]ацетат) и 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-

3)ксантинил-8-тио]уксусная кислота, для которой проведена химико-фармацевтическая

характеристика: предложены показатели и методы определения подлинности, примесей и

количественного содержания.

Методология и методы исследования. Основополагающую методологию диссертации

(исследования) составили: совокупность изученных литературных данных отечественных и

зарубежных авторов в ряду производных ксантина, в том числе тиетансодержащих 1,8-

дизамещенных производных ксантина; методики синтеза тиетансодержащих 8-замещенных

производных 1-изобутил-3-метилксантина; установление структуры полученных соединений и

оценка результатов их биологических исследований; определение химико-фармацевтических

характеристик 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусной кислоты, содержащей

диоксотиетановый цикл.

Экспериментальную работу для получения, выделения и очистки тиетансодержащих 8-

замещенных производных 1-изобутил-3-метилксантинов проводили с помощью методов

органического синтеза. Строение синтезированных соединений подтверждали методами ИК и

ЯМР-спектроскопии. Химико-фармацевтическую характеристику проводили согласно общей

фармакопейной статьи «Фармацевтические субстанции». Изучение фармакологической

активности синтезированных соединений проводили общеизвестными биологическими

методами. Статистическая обработка результатов биологических испытаний проводилась с

применением программного обеспечения Statistica 10.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанные методы синтеза 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый циклы.
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2. Разработанные методы синтеза 8-аминозамещенных 1-изобутил-3-метилксантинов,

содержащих тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый циклы.

3. Разработанные методы синтеза 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусных

кислот, содержащих тиетановый, оксотиетановый, диоксотиетановый циклы, и их солей.

4. Установленные на основе спектральных данных структуры 8-замещенных 1-изобутил-

3-метилксантинов, содержащих тиетановые циклы.

5. Результаты анализа биологической активности, прогноза токсических рисков и

фармакологических эффектов 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановые циклы.

6. Результаты химико-фармацевтической характеристики 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-

диоксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусной кислоты.

Степень достоверности полученных результатов подтверждена данными

экспериментальных исследований с использованием современных химических, физико-

химических и биологических методов исследования. Строение синтезированных соединений

подтверждено с помощью ИК-; 1Н, 13С ЯМР-спектроскопии. Для определения биологической

активности применялись стандартные утвержденные методики, результаты обрабатывались

статистически. Определение подлинности, родственных примесей и количественного

содержания 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусной кислоты

проводили с помощью химических реакций, определения температуры плавления, методами ИК,

УФ спектроскопии и ВЭЖХ.

Апробация работы. Материалы диссертации обсуждены на III Всероссийской

молодежной конференции «Достижения молодых ученых: химические науки» (Уфа, 2018), 83-й

Всероссийской конференции студентов и молодых ученых «Вопросы теоретической и

практической медицины» (Уфа, 2018), на V Всероссийской конференции с международным

участием по органической химии (Владикавказ, 2018), 84-й Всероссийской конференции

студентов и молодых ученых «Вопросы теоретической и практической медицины» (Уфа, 2019),

на II Научной конференции, посвященной 75-летию ИОФХ им. А.Е. Арбузова и Казанского

научного центра РАН «Динамические процессы в химии элементоорганических соединений»

(Казань, 2020).

Внедрение в практику. Разработанные методы синтеза новых тиетансодержащих 8-

замещенных производных 1-изобутил-3-метилксантинов и результаты анализа

экспериментальных данных биологической активности используются при проведении научных

исследований на кафедрах фармацевтической химии с курсами аналитической и

токсикологической химии, фармакологии с курсом клинической фармакологии и центральной

научно-исследовательской лаборатории ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора в диссертационную работу. Автор принимал участие при

постановке задач диссертационного исследования, является основным исполнителем

экспериментальных работ (проведение синтеза), написания публикаций по теме диссертации.

Анализ результатов синтеза, спектральных данных (доказательство структуры соединений),

биологических исследований и химико-фармацевтический анализ 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-

диоксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусной кислоты проведены при непосредственном

участии автора.

Связь темы исследования с планом основных научно-исследовательских работ

университета. Тема диссертации утверждена Ученым советом фармацевтического факультета

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (протокол № 5 от 26.12.2017 года) и связана с планом НИР

университета.
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Публикации по теме диссертации. Опубликовано 12 научных работ, из которых 10

печатных работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России,

из которых 1 статья в журнале базы данных Scopus и Web of Science; 1 патент на изобретение, 1

свидетельство о государственной регистрации базы данных.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 201 стр., состоит из

введения; глав: обзор литературы, объекты и методы исследования, синтез и свойства 8-

замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые циклы (обсуждение

результатов), анализ результатов биологических исследований и химико-фармацевтическая

характеристика 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые циклы;

заключения; выводов; рекомендаций; списка сокращений; списка литературы и приложений.

Работа содержит 34 таблицы, 44 рисунка и 51 схему. Список литературы содержит 181 источник,

из которых 109 являются зарубежными публикациями.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Методы исследования

Методом ТСХ с использованием пластинок «Sorbfil ПТСХ-П-А-УФ» (Imid ltd.)

определяли чистоту синтезированных веществ. Обнаружение пятен проводили в УФ свете (при

254 нм) и с использованием влажной камеры с йодом.

Определение температуры плавления проводили на приборе «Stuart SMP30»

(Великобритания). Элементный анализ синтезированных соединений соответствует

вычисленным значениям с отклонением не более +0,4 %.

Спектры в ИК области сняты на приборе «Инфралюм-ФТ-02» (Россия) с использованием

дисков калия бромида. На приборе «Bruker AМ-300» (Германия) записаны 1Н ЯМР-спектры с

рабочей частотой 300 МГц, на приборе «Bruker AV-500» (Германия) записаны 1Н ЯМР-спектры

рабочей частотой 500 МГц и 13C ЯМР-спектры с рабочей частотой 125 МГц. Растворителями

служили дейтерированные хлороформ и ДМСО, в качестве внутреннего стандарта использованы

сигналы растворителей или тетраметилсилана.

РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Синтез исходных соединений

В качестве исходных соединений использовали продажный 8-бром-3-метилксантин (1), а

также эпитиохлоргидрин (2) и 8-бром-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантин (3), синтезированные по

известным методикам.

Алкилированием исходного 8-бром-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина 3 бромистым

изобутилом в ДМФА в присутствии калия гидроксида при температуре 60 0С в течение 6 ч

синтезировали 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантин (4) с выходом 62 % (схема 1).

Окислением соединения 4 пероксидом водорода в ледяной уксусной кислоте получен 8-

бром-1-изобутил-3-метил-7-(1-оксотиетанил-3)ксантин 5 с выходом 83% (схема 1).

Окислением соединения 4 калия перманганатом в ледяной уксусной кислоте синтезирован

8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантин 6 с выходом 79% (схема 1).

В ЯМР 1Н-спектре соединения 4 регистрируются сигналы протонов изобутильного

заместителя в виде дуплета (СН3)2 группы при 0,91 м.д. с КССВ 6,7 Гц, мультиплета СН группы

при 2,12-2,20 м.д. и дуплета 1-СН2 группы при 3,89 м.д. с КССВ 7,5 Гц; синглет протонов 3-СН3
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группы при 3,51 м.д.; характерные сигналы протонов тиетанового цикла в виде мультиплетов

двух S(CH)2 групп при 3,26-3,30 м.д. и 4,34-4,38 м.д., а также мультиплета 7-СН группы при 5,94-

6,01 м.д. В ЯМР 13C-спектре соединения 4 сигналы углеродов изобутильного заместителя

регистрируются при 20,06 ((СН3)2), 27,12 (СН) и 48,56 м.д. (1-СН2), тиетанового цикла - при 34,92

(S(CH2)2) и 52,97 м.д. (7-CH), наблюдаются также сигналы углеродов 3-метилксантина.

Схема 1

В ЯМР 1Н-спектре соединения 5 смещение мультиплета 7-СН группы в сторону слабых

полей на 0,52 м.д. по сравнению с исходным соединением 4 свидетельствует об образовании

тиетаноксидного цикла, который существует в виде одного стерически наиболее устойчивого

цис-изомера. В спектре ЯМР 13С соединения 5 наблюдается смещение сигнала углеродов S(CH2)2

группы в сторону слабых полей на 20,37 м.д. по сравнению с соединением 4.

[…]


диоксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусной кислоты 48 требуется контроль качества

синтезированных партий.

Химико-фармацевтическую характеристику соединения 48 проводили с использованием

ОФС «Фармацевтические субстанции», «Растворимость», «Спектрометрия в инфракрасной

области», «Спектрофотометрия в ультрафиолетовой и видимой области», «Температура

плавления», «Потеря в массе при высушивании», «Родственные примеси в фармацевтических

субстанциях и лекарственных препаратах», «Высокоэффективная жидкостная хроматография» и

других, приведенных в ГФ XIV издания; реактивы готовили по ОФС «Реактивы» ГФ XIV

издания.

Все синтезированные партии 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантинил-

8-тио]уксусной кислоты 48 представляют собой белые кристаллические порошки без запаха.

Таблица 1

Растворимость соединения 48

Растворитель Растворимость

Диметилформамид Легко растворимо

Ацетон Мало растворимо

Ацетонитрил Мало растворимо

Этанол Очень мало растворимо (медленно)

Хлороформ
Очень мало растворимо

или практически нерастворимо

Вода Практически нерастворимо

Растворимость соединения 48 определяли в разных растворителях с различной

полярностью с целью охвата широкого интервала растворимости (таблица 1).

Рисунок 1 - ИК спектр соединения 48.
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В ИК спектрах соединения 48, снятых в дисках с калия бромидом, регистрируются полосы

поглощения валентных колебаний связей SO2 группы при 1127 см-1 и 1312 см-1, C=O и C=N связей

при 1642, 1701 и 1744 см-1, а также широкая полоса поглощения валентных колебаний О-Н связи

в интервале 3100-3400 см-1 (рисунок 1). В ИК спектрах всех образцов положения и интенсивности

полос поглощения идентичны.

Рисунок 2 - УФ спектр 0,002 % раствора соединения 48 в 95 % этаноле.

Спектры поглощения в УФ области 0,002 % растворов соединения 48 в 95 % этаноле и 0,1

М растворе натрия гидроксида в интервале от 210 нм до 350 нм характеризуются наличием двух

максимумов поглощения и одного минимума поглощения. Спектры поглощения в 95 % этаноле

более стабильны (рисунок 2). Расхождения в максимумах и минимумах поглощения не

превышают +0,6 нм (таблица 2).

Таблица 2

Данные УФ спектрофотометрии соединения 48 в 95 % этаноле

Партия
λ max1,

нм

λ max2,

нм

λ min,

нм

Интервал

значений λ

max1, нм

Интервал

значений

λ max2, нм

Интервал

значений

λ min, нм

1 220,2 295,3 260,1

219,6+0,6 295,2+0,6 260,0+0,5

2 219,3 295,9 260,7

3 219,8 294,7 259,4

4 219,5 294,9 259,7

5 219,1 295,1 259,9
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При проведении мурексидной пробы (общей реакции подлинности производных

ксантина) образуется красно-фиолетовое окрашивание.

Наиболее характерной для определения подлинности соединения 48 является реакция с

раствором железа (III) хлорида 3 % с предварительной нейтрализацией 0,1 М раствором натрия

гидроксида. В результате реакции выпадает светло-коричневый осадок, который растворяется в

хлороформном слое.

Таблица 3

Температуры плавления и потеря в массе при высушивании соединения 48

Партия

Средние значения Т.пл. по

результатам трех измерений

каждой партии, 0С

Интервал значений Т.пл. по

результатам измерений всех

партий, 0С

Потеря в массе при

высушивании, %

1 234,7

234,6-235,5

0,12

2 235,3 0,13

3 235,5 0,11

4 234,9 0,10

5 234,6 0,13

По результатам средних значений температуры плавления соединения 48, вычисленным

из трех измерений каждой партии, интервал температуры плавления (капиллярный метод)

составляет 234,6-235,5 0С (таблица 3).

По результатам испытаний каждой партии соединения 48 потеря в массе при

высушивании (способ 1) составила не более 0,2 % (таблица 3).

С целью обнаружения примесей соединения 48 хроматографирование проводили в разных

элюентах. По результатам хроматографирования неочищенного образца оптимальным составом

подвижной фазы является смесь ацетонитрила и 0,125 % водного раствора фосфорной кислоты в

объемном соотношении 1:3, где кроме пика соединения 48 содержатся пики посторонних

примесей около 7 мин (рисунок 3).

Основными потенциальными примесями соединения 48 могут быть исходный 8-бром-1-

изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантин 6 и 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-

тио)уксусная кислота (60), которая может образоваться в результате элиминирования

диоксотиетанового цикла.

Синтез кислоты 60 осуществляли в два этапа (схема 9). На первом этапе кипячением

соединения 6 в течение 0,5 ч в изопропаноле в присутствии алкоголята натрия в результате

элиминирования диоксотиетанового цикла с выходом 86 % синтезировали промежуточный 8-

бром-1-изобутил-3-метилксантин (59). На втором этапе реакцией соединения 59 с тиогликолевой

кислотой в смеси вода-этанол (объемное соотношение 1:1) в присутствии калия гидроксида при

кипячении в течение 1,5 ч с выходом 79 % синтезировали кислоту 60. Строение соединений 59,

60 подтверждали ИК, ЯМР 1Н 13С-спектрами.
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Рисунок 3 - Хроматограмма соединения 48.

Схема 9
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По результатам ВЭЖХ соединений 6 и 60 установлено: 1) примесь исходного соединения

6 отсутствует; 2) время удерживания одного из посторонних пиков, обнаруженных в

хроматограмме соединения 48, совпадает со временем удерживания пика в хроматограмме

кислоты 60. Примесь кислоты 60 контролировали по пределу содержания, предварительно

определяли специфичность методики и предел обнаружения примеси. Предел содержания

родственной примеси 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусной кислоты 60 предлагается

не более 0,1 %.

Предварительные исследования показывают, что хроматографические условия,

используемые для определения примеси кислоты 60, могут быть применены для

количественного определения соединения 48. Рабочий стандартный образец 2-[1-изобутил-3-

метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусной кислоты 48 получали 3-кратной

перекристаллизацией из этанола.

Таким образом, по результатам химико-фармацевтической характеристики для

определения подлинности 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантинил-8-

тио]уксусной кислоты 48 предлагаем методы: ИК спектроскопии в диске калия бромида, УФ

спектроскопии 0,002 % раствора в 95 % этаноле, мурексидную пробу, характерную реакцию с

раствором железа (III) хлорида 3% и измерение температуры плавления, а для определения

примеси и количественного содержания – метод ВЭЖХ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Алкилированием 8-бром-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина бромистым изобутилом

впервые синтезирован 1-изобутилзамещенный 8-бром-3-метилксантин, содержащий тиетановый

цикл. Далее окислением тиетанового цикла получены 8-бром-1-изобутил-3-метилксантины,

замещенные в N7 положении оксотиетановым и диоксотиетановым циклом. На основе

полученных соединений реакциями нуклеофильного замещения атома брома действием

различных аминов синтезированы ряды 8-аминозамещенных 1-изобутил-3-метилксантинов,

содержащих тиетановые циклы. Реакцией тиетансодержащих 8-бром-1-изобутил-3-

метилксантинов с тиогликолевой кислотой получены 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-

тио)уксусные кислоты, содержащие тиетановые циклы. Взаимодействием синтезированных 2-(1-

изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановый, оксотиетановый

или диоксотиетановый циклы, с различными основаниями в среде органических растворителей

получены соответствующие водорастворимые соли. Строение синтезированных соединений

подтверждено ИК, ЯМР 1Н- и 13С-спектрами. По результатам биологических исследований

синтезированных соединений выявлены вещества, проявляющие антиагрегационную

активность. Высокую антиоксидантную активность в модельной системе генерации активных

форм кислорода фагоцитами крови проявила 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-

3)ксантинил-8-тио]уксусная кислота, для дальнейших фармакологических исследований

которой проведена ее химико-фармацевтическая характеристика.

Выводы

1. Реакцией алкилирования 8-бром-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина бромистым

изобутилом разработан метод синтеза 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина.

Окислением 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина пероксидом водорода и калия

перманганатом разработаны методы синтеза 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

оксотиетановый и диоксотиетановый циклы, соответственно.
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2. Установлено, что реакции 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановые циклы, с аминами протекают по С8 положению. Разработаны методы синтеза 8-

аминозамещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановый, оксотиетановый и

диоксотиетановый циклы. В реакциях 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановые циклы, с трисамином вместо ожидаемых 8-трис(гидроксиметил)-

метиламинозамещенных получены 8-диметиламинозамещенные 1-изобутил-3-метилксантины,

содержащие тиетановые циклы.

3. Установлено, что реакции 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановые циклы, с тиогликолевой кислотой протекают с замещением атома брома на остаток

тиогликолевой кислоты, при этом тиетановые циклы сохраняются. Разработаны методы синтеза

2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановый,

оксотиетановый, диоксотиетановый циклы, и их солей. Установлено, что пиперазиниевые соли

2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановые циклы, имеют

два остатка кислоты.

4. Строение 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые

циклы, подтверждено методами ИК, ЯМР 1Н- и 13С-спектроскопии. Установлено, что

оксотиетановый цикл существует в виде одного стерически наиболее устойчивого цис-изомера,

конфигурация которого сохраняется при реакциях с аминами и тиогликолевой кислотой.

5. Синтезированные 8-замещенные 1-изобутил-3-метилксантины, содержащие

тиетановые циклы, обладают антикоагуляционной, антиагрегационной и антиоксидантной

активностью. Для всех синтезированных соединений не прогнозируются такие токсические

риски, как мутагенность, онкогенность, влияние на репродуктивность и раздражающий эффект,

с большой вероятностью для них прогнозируются иммуномодулирующая активность и

стимуляция функции почек, а также способность ингибировать АТФазы протеосом и

фосфодиэстеразы.

6. Для 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусной

кислоты, проявляющей высокую антиоксидантную активность, проведена химико-

фармацевтическая характеристика: предложены показатели и методы определения подлинности,

родственных примесей и количественного содержания. Разработан метод синтеза родственной

примеси: 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусной кислоты.

Рекомендации

Соединения, синтезированные в рамках данной диссертационной работы, а также

проведенные биологические исследования имеют практическую значимость при поиске новых

биологически активных производных ксантина.

Рекомендуется:

- использовать разработанные методики синтеза 8-замещенных 1-изобутил-3-метил-

ксантинов, содержащих тиетановые циклы;

- проводить дальнейшие фармакологические исследования 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-

диоксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусной кислоты, проявляющей высокую антиоксидантную

активность;

- использовать результаты химико-фармацевтической характеристики 2-[1-изобутил-3-

метил-7-(1,1диоксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусной кислоты для стандартизации ее

субстанции.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в дальнейших

фармакологических исследованиях in vivo на антиоксидантную активность среди 8-замещенных
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1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые циклы, и в продолжении синтеза новых

соединений в данном ряду с целью разработки новых лекарственных средств.
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