ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Маматова Жекшена Касеновичана тему:
«Синтез и химико-фармацевтическая характеристика новых биологически активных производных 3-метилксантина», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Разработка новых отечественных лекарственных средств для обеспечения национальной безопасности и экономического развития страны является приоритетным направлением стратегии развития фармацевтической промышленности Российской Федерации. Основопологающим этапом создания эффективных и безопасных лекарственных средств является скрининг новых биологически активных соединений, полученных на основе химической модификации известных природных биологически активных веществ. Диссертационная работа Маматова Ж.К., посвященная разработке методов синтеза новых тиетансодержащих 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, изучению их биологической активности и химико-фармацевтических характеристик веществ с наиболее выраженной биологической активностью является *актуальной и имеет практическую значимость.*

Научная новизна исследований, выполненных Маматовым Ж.К., несомненна. Диссертантом впервые синтезирован 8-бром-1-изобутил-3-метилксантин, содержащий тиетановый цикл, разработаны методы получения 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(1-оксотииетанил-3)ксантина и 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотииетанил-3)ксантина. Впервые изучены реакции взаимодействия 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановый, оксотииетановый и диоксотииетановый циклы, с аминами и с тиогликолевой кислотой. На основе синтезированных кислот получены ряды их солей. Среди впервые синтезированных 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые циклы, найдены соединения, проявляющие высокую антиоксидантную активность, проведена их химико-фармацевтическая характеристика с применением современных инструментальных методов анализа. Новизна исследований подтверждена патентом РФ (RU) № 274092600.

Практическую значимость работы составляют предложенные методики синтеза 57 новых соединений: 8-аминозамещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановый, оксотииетановый и диоксотииетановый циклы, и 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановый, оксотииетановый и диоксотииетановый циклы, и их солей. В связи с высокой антиоксидантной активностью наиболее значимый интерес представляют вещества: 1-изобутил-3-метил-8-пиперидино-7-(1,1-диоксотииетанил-3)ксантин, пиперазина ди-(2-[1-изобутил-3-метил-7-(1-оксотииетанил-3)ксантинил-8-тио]ацетат) и 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотииетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусная кислота, для которых предложены методы определения подлинности, примесей и количественного содержания.

Диссертантом проделана большая экспериментальная работа, которая имеет важное значение для фармацевтической химии. Выводы научного исследования полностью раскрывают задачи, поставленные автором для решения.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, сформулированные в диссертации, обоснованы и достоверны, базируются на значительном фактическом материале, использовании современных методов исследования и статистической обработке экспериментальных данных.

Основные положения диссертации отражены в 12 публикациях, из них 3 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, из которых 1 статья в журнале базы данных Scopus и Web of Science, 1 патент на изобретение, 1 свидетельство о государственной регистрации базы данных.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Маматова Жекшена Касеновича на тему: «Синтез и химико-фармацевтическая характеристика новых биологически активных производных 3-метилксантина» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной фармацевтической химии – созданию новых биологически активных веществ, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Маматов Жекшен Касенович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2 Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Доктор фармацевтических наук (14.04.02- Фармацевтическая химия, фармакогнозия), профессор Института фармации ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доцент
Абдуллина Светлана Геннадиевна 13.11.21.

Почтовый адрес: 420012, г.Казань, ул. Бутлерова, д.49
e-mail: s.abdullina@mail.ru, телефон: (843)521-37-82

Подпись Абдуллиной С.Г. заверяю

Секретарь Ученого совета Института фармации
к.фарм.н., доцент

/Ситенкова А.В./